PRIMEIRO – APROVAR O RELATÓRIO FINAL DO JÚRI E ADJUDICAR, O 

PROCEDIMENTO DE “P130/2025 – AQUISIÇÃO DE 2 VEÍCULOS PESADOS DE 

PASSAGEIROS, TIPO URBANO, 100% ELÉTRICOS – LOTE 1 – AUTOCARRO DE 

30 LUGARES/LOTE 2 – AUTOCARRO DE 20 LUGARES (47071/2025)”, À FIRMA 

OCEÂNTIA, LIMITADA, PELOS VALORES DE 360.000,00€ (TREZENTOS E 

SESSENTA MIL EUROS) E DE 270.000,00€ (DUZENTOS E SETENTA MIL EUROS), 

ACRESCIDOS DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR, RESPETIVAMENTE; ----------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTOR DE EXECUÇÃO DOS CONTRATOS O 

CHEFE DA EQUIPA MULTIDISCIPLINAR DE HABITAÇÃO, MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA, TRANSPORTES E TRÂNSITO, JOSÉ MANUEL PEREIRA

[...]

--------------------  A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE: --------------------------  

PRIMEIRO – APROVAR O RELATÓRIO FINAL DO JÚRI E ADJUDICAR O 

PROCEDIMENTO DE “P141/2025 – EXPANSÃO DO PARQUE RIBEIRINHO DR. 

ANTÓNIO TEIXEIRA – FASE I”, À FIRMA OPENVIAS – ENGENHARIA, S.A., 

PELO MONTANTE DE 1.791.166,40€ (UM MILHÃO, SETECENTOS E NOVENTA E 

UM MIL, CENTO E SESSENTA E SEIS EUROS E QUARENTA CÊNTIMOS), 

ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR E PELO PRAZO DE EXECUÇÃO 

DE 365 DIAS; --  --------------------------------------------------------------------------------------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTORA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO A

[...]

▪ Despacho, datado de 24 daquele mesmo mês, do Senhor Presidente, que se passa a 

transcrever: “Concordo com as conclusões do 2.º Relatório Final (anexo), 

nomeadamente propor a adjudicação da empreitada à empresa ao concorrente: 

RIOBOCO – SERVIÇOS GERAIS, ENGENHARIA E MANUTENÇÃO, S.A, pelo 

valor de 66.360,00 € (sessenta e seis mil, trezentos e sessenta euros) e com o prazo de 

execução de 14 meses; -----------------------------------------------------------------------------  

---- Designo como Gestor do Contrato (Artigo 290.º-A do CCP), César Dias ---------------------  

---- Aprovo a Minuta de Contrato que se anexa (n.º 1 do artigo 98.º do CCP).

[...]

proposta) e pelo prazo de execução de 45 dias, o Senhor Presidente proferiu o seguinte 

despacho, datado de 22 de agosto último: “Concordo com as conclusões do Relatório Final 

(anexo), nomeadamente propor a adjudicação da empreitada à empresa OPENVIAS 

Engenharia, Lda., pelo valor de 139.760,56 € (cento e trinta e nove mil, setecentos e sessenta 

euros e cinquenta e seis cêntimos), acrescido do imposto sobre o valor acrescentado (IVA) à 

taxa legal em vigor e com o prazo de execução de 45 dias; -------------------------------------------  

---- Designo como Gestor do Contrato (Artigo 290.º-A do CCP), Rui Teixeira -------------------

[...]

--------------------------  

PRIMEIRO – APROVAR O RELATÓRIO FINAL DO JÚRI E ADJUDICAR O 

PROCEDIMENTO DE “P186/2025 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL INFORMÁTICO 

PARA A UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR DE FÁTIMA (37693/2025)”, À FIRMA C7 

POMBAL, LIMITADA, PELO VALOR DE 18.988,00€ (DEZOITO MIL, NOVECENTOS 

E OITENTA E OITO EUROS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR E 

PELO PERÍODO DE FORNECIMENTO DE 30 DIAS; ---------------------------------------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTOR DE EXECUÇÃO DO CONTRATO O 

ESPECIALISTA DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO LEANDRO